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Af Annette Raben

For 25 år siden besluttede jeg mig 
for at finde et kor efter en længere 
korpause. Jeg har altid godt kunnet 
lide at synge, og måske er jeg også 
blevet præget af mine forældre, som 
sang i kor. Jeg har selv sunget i kor 
lige siden folkeskolen, hvor jeg sang 
i skolekor og i en periode i et børne-
kirkekor, og senere sang jeg også i 
kor i gymnasiet.
Dengang var der ikke noget internet, 
hvor man kunne google sig frem til 
et kor, så jeg gik ned på det lokale 
bibliotek og fandt nogle brochu-
rer - blandt andet en fra  Rytmisk 
Aftenskole, hvor jeg kunne se, at 
Vibe startede et rytmisk kor. Jeg 
havde altid godt kunnet lide at synge 

rytmisk musik og syntes, det kunne 
være spændende at være med i et 
helt nyt kor. Jeg vidste også, det 
kunne være svært at komme ind i 
et etableret Århuskor, når man er 
sopran.

Tiden med Vibe
I begyndelsen hed koret Rockkoret, 
og så vidt jeg husker, øvede vi om 
onsdagen på Katrinebjergskolen. 
Vibe var nyuddannet fra universi-
tetet, men havde allerede erfaring 
med at have et kor.  
Vi havde ikke en lang sæson, som vi 
har i dag. Vi havde en efterårssæ-
son og en forårssæson, hvor vi sang 
noget forskelligt - måske med et par 
enkelte gengangere. Hver sæson 
blev sluttet af med koncerter, og ved 

en del af koncerterne var nogle af 
korsangerne solister. 
Dengang fik vi også udleveret vores 
noder på papir. Der var ikke nogen 
hjemmeside med noder, som man 
selv kunne printe. Vibes arrange-
menter var ofte håndskrevne noder, 
og hun havde altid en stak noder 
med til at dele ud af. Dengang var 
korlisten en papirliste med navn, 
adresser og telefonnumre på, som 
Vibe brugte til at sende skrevne 
breve rundt til os. Efterhånden gik vi 
dog over til at bruge e-mail adresser. 
På et tidspunkt begyndte Vibe at 
skrive sine egne værker, Regnbuerej-
sen og Samsara. 
Det var lidt noget andet at synge 
Vibes egne værker, men det var 
spændende at være med til at synge 
noget helt nyt, som ingen andre 
havde sunget før. Især Samsara, 
som var en multimediekoncert, 
var spændende at være med til fra 
start til slut. Der var også et særligt 
sceneshow, når vi sang Vibes værker. 
Vi havde kostumer på, som nogle 
af kormedlemmerne var med til at 
sy. Til Samsara indspillede vi et par 
numre ude hos Vibe på Djursland, 
det var også sjovt at være med til.

Det bedste og det værste 
Jeg tror, jeg har hængt ved i koret, 
fordi der det meste af tiden har 
været et spændende og afvekslet 
repertoire, som passer fint til det ni-
veau og den sværhedsgrad, jeg godt 
kan lide at synge. Det er ikke alle 
numre, jeg har været lige begejstret 
for, men der har været nok numre, 
jeg kunne lide at synge. Korlederne 
har det meste af tiden været entu-
siastiske og gode til at sprede god 
energi. 
Koret har svinget lidt i størrelse, jeg 

tror, vi har været nede på knap 20 
sangere og oppe på over 60 sangere. 
Jeg foretrækker et kor omkring de 
50 sangere. Når der er for få, bliver 
koret meget skrøbeligt, men hvis der 
er for mange, synes jeg, vi mister 
intimiteten.
Højdepunkter i koret for mig har 
været at være med til Duke Elling-
tons Sacred Concert, Samsara, 
Abba-potpourriet, koncerterne ved 
Aarhus Vocal Festival og James Bond 
koncerterne. 
Der har været flere fede koncerter, 
men den fedeste koncert var den 
første gang, vi sang til Aarhus Vocal 
Festival, hvor vi fik en fantastisk 
respons fra publikum, og hvor de 
ligefrem begyndte at danse.  

Den værste korkoncert var en kon-
cert i Jespers tid som dirigent, hvor 
vi gik fuldstændigt i stå i en sang. 
Det var en koncert på Skt. Anna-
gades skole i Aarhus, og det blev 
både første og sidste gang, Jesper 
forsøgte sig med at lade os synge 
acappella. Inden os havde der været 
et meget dygtigt kor på, så måske 
havde vi fået præstationsangst.

Kenya og en lille mødregruppe
Det sociale har også spillet en vigtig 
rolle. Jeg har knyttet en hel del 

venskaber. I korets begyndelse var vi 
en lille flok, som tog hen på Univer-
sitetsbaren efter en øveaften og fik 
en enkelt øl, det var rigtig hyggeligt. 
I denne flok var Marianne, som nu 
bor i Kenya. Vi blev gode veninder, 
og jeg har besøgt hende et par gan-
ge i Kenya. Hvis ikke jeg havde lært 
hende at kende, tror jeg ikke, jeg 
havde været i Kenya. 
I løbet af de 25 år, jeg har sunget i 
koret, har jeg fået børn og havde en 
lille ”mødregruppe” med Mette, som 
fik sin datter nogenlunde samtidig 
med, at jeg fik min søn. Og ja, der 
er flere i koret, jeg har set udenfor 
”kortid”. 
Der er en hel del socialt i koret, som 
jeg dog ikke har taget helt så meget 
del i, efter jeg har fået børn. Men 
jeg synes helt klart, det sociale er en 
vigtig ting i koret. Nu er mine børn 
ved at være store, og så bliver der 
mere tid til at deltage i det sociale 
igen. 
Min familie har overværet maaange 
koncerter. Da børnene var små, sad 
de og rockede med og kunne mange 
af sangene, fordi jeg havde øvet 
dem derhjemme. Nu gider børne-
ne ikke rigtig længere at overvære 
koncerterne, men hvis jeg er heldig, 
overværer min mand Hans en af 
koncerterne hvert år. Han er kritisk 
publikum. 
For at jeg bliver ved med at synge i 
koret, skal vi have en korleder, der er 
entusiastisk og god til at lære fra sig. 
Repertoiret må gerne være af no-
genlunde samme sværhedsgrad som 
nu. Det må gerne være en blanding 
af noget, der er er en udfordring at 
synge, og noget man bare kan skråle 
med på. Det skal være indenfor pop/
rock genren. Og så skal der være 
plads til det sociale.

Mejlhede, 
Gade, Boelt, 
Thordsen og 
Vang-Peder-
sen
Det lyder som et moderne 
rockband og det er også 
det, de mest har stået for, 
som ledere af Rockkoret, 
The Coffee Choir og Koret 
Zenit gennem 25 år.

Vibe Mejlhede Andersen, 
Jesper Gade Andersen, Julie 
Boelt Hansen, Sarah Thordsen 
og barselsvikar Astrid Vang-Pe-
dersen.
Tilsammen har de gennem 
25 år sat hver deres præg på 
koret og korsangerne gennem 
deres valg af sange, musik og 
musikere. I samme periode 
har koret udviklet en kultur, en 
særlig lyd og en fælles, uskre-
ven forståelse af, hvad Koret 
Zenit er i dag. 
Det handler dette jubilæ-
umsskrift om. Så kære læser, 
nuværende som forhåndvæ-
rende sangere, musikere og 
dirigenter. Læn jer tilbage og 
tag turen ned ad Memory Lane 
sammen med os.

Kirsten Sparre, Linda Alnor og 
Jes Lemming (redaktion) og 
Mia Louise Rydahl Due (layout 
og opsætning)

25 års jubilar: 

Det er blevet en del af mig 
at synge i koret

Annette Raben er den eneste, der har været med på hele rejsen fra 1994 til 2019. I 
april 2019 blev hun udnævnt til æresmedlem af koret (foto: Linda Alnor)

ELSKER - HADER
Yndlingsnumre
”Time of my life”, ”In the name 
of love” og “Come what may”.
Hadenummer
”Nothing else matters” - for 
mig virker den meget langtruk-
ken og nærmest uendelig at 
synge. 

www.koretzenit.dk
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En god koraften er, når jeg 
synger højt på vej hen til bilen
Øveaftener er dem, der fylder mest på en korsæson! Vi har spurgt 
korets medlemmer om, hvad de synes karakteriserer en god øveaften, 
og her er de svar, vi fik.

I Zenit holder vi af hverdagen, men vi er ikke gode til at tage billeder af den. Heldigvis fik vi i 2017 besøg af en fotograf i øveloka-
let. (Fotos: Steen Talmark)

En god koraften starter godt, når 
jeg bliver mødt af smil og glade 

velkomstbemærkninger fra andre 
korister i egen stemmegruppe eller 
måske en bas eller tenor!
Og når en engageret og veloplagt 
korleder guider os igennem en god 
opvarmning både for krop og stem-
me. Så er vi klar til det egentlige - at 
synge fede rytmiske arrangementer!
Det er godt både at få finpudset de-
taljer, der har betydning for klang og 
rytme. Og det er rigtig dejligt, når vi  
er kommet så vidt med en sang, at 

vi bare kan synge den igennem med 
alle stemmer.
 
Else Bay Mortensen, 2. sopran

En god koraften for mig er, når 
stemningen har været god, når vi har 
sunget meget, og det har vist sig, at 
vi kunne huske mere, end vi regnede 
med. 

 Ann Berg Olsen, 2. alt

En god koraften
• er kort og intens opvarmning 

med både stræk og sang - kanon!
• er masser af længere gennem-

syngninger og kun enkelte ned-
slag, så overblikket ikke mistes

• pause med kaffe og snacks
• afslutning med gennemsyngning 

af dagens øvede materiale plus 
lidt løst

• møder man herlige mennesker
• nyder man hele ens gruppe mø-

der op, og at der er tenorer nok
• er der plads til enkelte skæverter 

og et par relevante jokes
• smitter vi hinanden med energi 

og entusiasme - smil og glæde

Lars Skovlund, bas

En god koraften for mig er:
• allerede når jeg ankommer og 

møder glade korkammerater
• når vi får sunget en masse - og 

grinet, bare lidt 
• når en gennemarbejdet sang 

endelig lyder godt i samklang

Tina Krogshede, 2. alt

En god koraften for mig er en aften, 
hvor stemmerne bliver øvet hver for 
sig, og hvor svære steder bliver sat 
på plads. En aften hvor jeg kan tæn-
ke ”Nåh, det er sådan, det er” og føle 
mig mere sikker.. Også plads til grin.

Hanne Ribergård, 2. sopran

En god koraften er, når alle får styr 
på stemmer og aftaler, og arrange-
mentet folder sig ud.
 
Christina Schütter, 2. alt

En god koraften er en aften hvor 
vi har lært nyt, rykket os på nogle 
svære passager, gennemsunget et 
par numre som er ved at sidde, mens 
vi har haft det sjovt!

Mia Rydahl Due, 1. sopran

Det har været en god koraften for 
mig, når jeg synger højt på vej hen til 
bilen.

Lotte Frandsen, 1. sopran
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Af Linda Alnor

I 1994 kom Vibe Mejlhede Ander-
sen som nyuddannet cand.mag i 
musik fra Københavns Universitet til 
Aarhus. Hun syntes, at der manglede 
et rock-kor i byen og derfor startede 
hun lige præcis sådan et med navnet 
”Rock-kor” under Rytmisk Aftensko-
le. 
Koret skiftede imidlertid hurtigt 

navn til The Coffe Choir, som passe-
de bedre til korets tilbagelænede stil 
og hang til kaffe og kage. Og efter en 
barselsorlov i 1998 ændrede Vibe 
også korets genre til noget nyt: Jazz. 
I de næste to sæsoner arbejdede 
koret tæt sammen med bigbandet 
”Keep the Change” under ledelse 
af Henrik Rasmussen om at opføre 
Duke Ellingtons Sacred Concerts, 
som var blevet arrangeret for kor og 

bigband af korleder John Høybye og 
bigbandleder Peder Pedersen i 1993. 
Det var et vellykket samarbejde, 
som førte frem til nogle velbesøgte 
koncerter, hvor alle lyttede med øget 
intensitet, når Vibe sang solo i num-
meret T.G.T.T (too good to title). 

Zenit og Regnbuerejsen
I foråret 2000 fik koret nyt navn 
igen. Vibe komponerede sit før-
ste værk ”Regnbuerejsen”, og hun 

syntes, at navnet Zenit passede 
bedre med stilen og indholdet i 
dette projekt end Coffee Choir. Zenit 
betyder det punkt på himlen, der er 
lodret over iagttageren, og navnet 
har hængt ved lige siden.
”Regnbuerejsen” var et nyskabende 
projekt, som bevægede sig væk fra 
den etablerede kormusik. Ideen var 
via musik og lyssætning på koret i 
regnbuens farver at skabe et livsfor-
løb fra før fødsel til død.  
Vibes tolkning var, at der var liv og 
energi i de enkelte farver i regnbu-
ens striber, og at de kunne omsættes 
til musik. Den røde farve symboli-
serede således barnet i livmoderen 
med lyden af moderens trygge 
hjerteslag, og den orange farve den 
ubekymrede barneleg med inspirati-
on fra Antoine de Saint-Exupérys ”Le 
Petit Prince”.
Den gule farve handlede om voksen-
livet og alle dets følelser med stor-
mende forelskelser, vild glæde, tyn-
gende sorg og bidende jalousi. Grønt 
symboliserede ubetinget kærlighed 

i forhold til ens børn, blå følelser af 
kreativitet og violet døden. 
”Regnbuerejsen” bestod af en blan-
ding af mange stilarter: gospel, kel-
tisk folkemusik, bossa nova, messen 
og smukke engleklange. Det inklude-
rede også brugen af et cembalo. 
Ved koncerterne bar koret hvide 
kjortellignende dragter, som kormed-
lemmerne selv producerede i sopran 
Lisbeth Thomsens kælderrum. Den 
hvide farve gjorde, at det var let at 
lege med lysets farver på dragterne. 
Vibes ønske var med sin musik i 
”Regnbuerejsen” at skabe lydbilleder 
og stemninger, der ville forplante sig 
til publikum, så de til sidst skulle sid-
de med en følelse af at tænke: ”Hvor 
er livet dog dejligt fantastisk.” 

Til forestillingen Samsara syede kormedlemmerne selv de sølvgrå kostymer, som siden blev kaldt tandpastatuberne.

Fotoshoot med en tidlig udgave af Koret Zenit. Mange af sangerne er stadig med i 
dag.

Fra programmet til
forestillingen Samsara.

Korets første år:

Rock, jazz og store 
forestillinger

Samsara – en kærlighedsvision
Året efter komponerede Vibe multi-
medieværket ”Samsara”, hvor koret 
i november 2001 havde en fremtræ-
dende rolle i opsætningen på Gran 
Danseteater i Århus.
Forestillingen blev spillet på fire 
forskellige dage og talte et større en-
semble: Foruden koret var solisterne 
Vibe Mejlhede og Søren Frieboe, 
danserne Anette Asp Christensen og 
Samuel Andersen samt musikerne 
Niels Ulbrandt, keyboards, og Niels 
Kilele, percussion, på scenen. Scenen 
rummede også filmeffekter skabt af 
Karina Jensen som baggrund.
Før koncerten var koret i lydstudie 
for at indsynge numre fra forestillin-
gen, så et numrene kunne bruges i 
forestillingen som en radiotransmis-
sion. Desuden havde en gruppe af 
korets medlemmer igen haft travlt 
med at producere kostumer til koret 
i et tykt syntetisk materiale, som 
siden blev omdøbt til tandpastatu-
berne, fordi de var grå med et selvly-
sende symbol på brystet. Ideen var, 
at kostumerne skulle være diskrete, 
så der ikke kom for meget fokus 
på korets medlemmer, og billige af 
hensyn til at holde omkostningerne 
på produktionen nede.
Og ja, alle fik premiere-roser – det 
var vist for alle en stor oplevelse at 
være med til! 
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Af Jes Lemming

Jesper Gade Andersen var korets di-
rigent i 13 år fra 2002 til 2015. Under 
hans ledelse udviklede koret sig til 
et pop- og rockkor med et stadigt sti-
gende antal medlemmer. Her fortæl-
ler han om sit arbejde med koret.

Hvordan var det at starte som ung 
dirigent i Koret Zenit?

”Da jeg startede, kom jeg til en sam-
mentømret, men lille flok korsange-
re. Jeg havde erfaring som dirigent 
og arrangør, men det var mit første 
rigtige kor, og jeg var lige flyttet til 
Aarhus. Der blev taget godt imod 
mig - helt sikkert. 
Vi startede den første sæson med 
korværket Eversmiling Liberty af 
Erling Kuhlberg og Jens Johansen, 
som jeg selv havde sunget. Jeg havde 
jo Jens Johansen på universitetet, så 
det var med ærefrygt, jeg gik ind til 
opgaven.” 

Hvordan opstod ideen med, at hver 
sæson skulle have et tema?

”Efter den første sæson med et for-
læg, skulle jeg jo selv finde på noget, 
og så måtte jeg kigge i min egen ryg-

sæk og se, hvad jeg egentlig brændte 
for. Mit første arrangement med kor, 
band og solist var Phil Collins, som er 
en af milepælene i min egen musi-
kalske baggrund. Sæsonen tog ud-
gangspunkt i en plade, Serious Hits 
...Live. Jeg ville genskabe oplevelse af 
at høre en plade fra ende til anden, 
som man jo gør i virkeligheden. Det 
lykkedes på Kasernescenen, og det 
var fedt!
Senere kom der mange andre tema-
er. Konceptet passede koret godt 
og det var en god måde for mig at af-
grænse genrer og numre på. Jeg kan 

godt se, at der kom mere og mere 
genbrug hen ad vejen. Andre gange 
løb det af med mig, og koret kom lidt 
for meget på arbejde, men vi kom 
altid i hus!
Det blev sværere og sværere at finde 
på et tema, men lige pludselig var 
James Bond der bare, og det blev 
det bedste, mest gennemarbejdede 
og sammenhængende tema af dem 
alle. Mine andre favoritter er helt 
klart Toto, Phil Collins og og Stevie 
Wonder, men jeg var også glad for 
temaerne “Zenit on the rocks” og 
“Moulin Rouge”.”

Hvordan ser du udviklingen i koret i 
din dirigenttid?

”Der er flere spor i den udvikling, 
koret har gennemgået i de 13 år. Det 
var et lille kor, der blev til et kæmpe 
kor og dermed fik en helt anden lyd 
og volumen. Det gav også en nem-
mere vej til målet, når der var flere 
til at støtte hinanden i stemmegrup-
perne.
Da vi stoppede med at have en solist, 
skete der noget med koret. Der er 
forskel på, om man er “med” eller 
man er “på”. Har man en solist, er 
der en tendens til, at man er “med” 

og ikke selv har ansvaret. Uden solist 
er du på hele tiden. 
Koret voksede rigtig fint, og der kom 
et andet fokus fra det tidpunkt. Vi 
skal vel også nævne, at vi gik fra to 
temaer om året til et. Det gav mere 
ro på og mulighed for at lære num-
rene udenad. En sidste ting er, at 
der generelt har været flere mænd i 
Zenit end i de fleste andre kor i byen 
på det tidspunkt. Det har også haft 
stor betydning for korets udvikling. 
I dag ville jeg ønske, at jeg havde 
arbejdet lidt mere med korets lyd. 
Jeg var måske mere musiker end 
dirigent, jeg lagde mere vægt på 
det store billede, og at det lød, som 
det skulle. Mit fokus var nok mere 
på arrangementerne. Og det lød da 
ganske godt!”

Hvilke særlige kvaliteter vil du frem-
hæve ved koret?

Der er mange, der har sunget i koret 
i lang tid, og det fortæller noget om 
sammenhold og plads til alle. Folk 
er altid glade og smilende både i 
øvelokalet og til de andre sociale 
aktiviteter. Det er et kor, der rummer 
hinanden, og giver noget af sig selv.

Du flyttede til Middelfart i 2009, og 
alligevel blev du ved med at køre til 
Aarhus i så mange år. Hvad fik dig 
til at fortsætte?

”Jeg havde fundet min egen stil og 
en måde at lave arrangementer på. 
Det var mit projekt. Det var sjovt. 
Det var det, der holdt mig i gang, og 
så var det en livline til Aarhus. Det 
tog mig en time at køre til Aarhus, og 
i en periode kørte jeg til kun Vejle og 
kørte det sidste stykke sammen med 
Lis, der var med i koret dengang. 
Det var ikke afstanden, der var 
problemet. Gejsten var der hele 
tiden lige til slut, men jeg fik flere og 
flere timer på en friskole i Middel-
fart, hvor jeg blev leder af skolens 
musikskole, og jeg spillede flere og 
flere jobs selv. Til sidst kneb det med 
arbejds- og familielogistikken, da min 
kone også fik mere og mere arbejde.
Der er ikke kommet andre kor til. 
Jeg har ikke tid til det, men jeg laver 
stadig nogle workshops en gang 
imellem.” 

Af Jes Lemming

Jesper Gades helt store idol er det 
amerikanske band Toto, så det var 
oplagt, at han på et tidspunkt ønske-
de at lave et Toto-tema. Han skrev 
til bandet og bad om lov til at bruge 
numrene sammen med koret, og 
efter en spændt ventetid fik han ikke 
bare tilladelse, men også billetter 
med backstageadgang før en koncert 
i Danmark.
Resultatet af timerne i øvelokalet 
blev afviklet som eftermiddags- og 
aftenkoncert på spillestedet Train 
i Aarhus, hvor koret fik selskab på 
scenen af et band og Martin Priesler 
som solist.  Det var det helt store 
udtræk med scene, lys, røg og back-
stagelokale med håndklæder til alle 
sangere og musikere! Det var rigtig 
stort, og koncerten gik fint. 
”Da Preisler foldede sig ud under To-
to-koncerten, var jeg helt solgt. Han 
blev nærmest et sangideal for mig. 
Jeg tænkte “Kan man virkelig synge 
sådan der, er det muligt?” Han var i 
en klasse for sig, fortæller Jesper.
Men desværre endte koncerterne 
med et underskud på 12.000 kroner. 
”Problemet var kort fortalt, at der 
ikke kom ret mange mennesker. 
Omkring 90, tror jeg. Der var ellers 
lavet fine flyers, der blev delt ud på 
Strøget og på uddannelsesstederne. 
Men jeg var jo helt grøn i forhold 
til at sætte koncerter op,” forklarer 
Jesper.

Underskud og endnu en koncert
Heldigvis havde bestyrelsen søgt 
underskudsgaranti hos Aarhus kom-
mune, som udbetalte koret 5.000 
kr. hvilket nedbragte underskuddet 
til 7.000 kr. Kassen var tom, og det 
endte med, at formanden og hans 
kone lånte koret penge til at betale 
gælden.
Senere lykkedes det  imidlertid at få 
et nyt engagement på Hotel Nyborg 
Strand, hvor Efterskolernes Lærerfor-
ening skulle holde generalforsamling. 
Så en fredag eftermiddag drog en 
flok i forvejen med en lastbil og det 
vildeste grej: Lydmand, store tunge 
højtalere og lydanlæg, instrumenter 
og lys. Der var stress på, og der blev 
arbejdet på opsætningen i salen, lige 
ind til øjeblikket før, generalforsam-
lingen skulle starte. 
Kort tid efter ankom så resten af ko-
ret i en lejet bus fra Aarhus. Der blev 
serveret sandwich og drikkevarer, og 
så skulle vi bare vente på, at gene-
ralforsamlingen var færdig, men det 
trak ud,  og vi ventede og ventede!
Endelig kom vi dog på scenen og 
fremførte de kendte numre som 
Hold the Line og Africa. Det var en 
stor succes, og publikum var glade og 
tilfredse. 
Bestyrelsen var også tilfreds, for 
gælden blev kraftigt reduceret med 
det engagement, og i løbet af et par 
år var hele lånet betalt tilbage.

Med Zenit fandt jeg min 
stil og måde at arrangere på

FEM HURTIGE OM SANGENE
Sjoveste: Mandalay
Sværeste: Poison
Flest kuldegysninger: Come 
what may
Forbigå i tavshed: Måske den 
kitschede afdeling: Island in 
the Stream; Diggi-loo-Diggi-
ley; Afrika (dansk) men det var 
sjovt!
Favoritter: The Way to your 
heart; You´ll be in my heart; 
Walking in Memphis; I´ve had 
the time of my life; Open arms

Jesper Gade var i centrum som dirigent for Koret Zenit i 13 år. Her er han centrum i bogstaveligste forstand ved en fotosession til 
plakaten for sæsonen 2010-11, hvor temaet var On the rocks. I den sæson var der over 60 tilmeldte korister.

Toto-sæsonen: 

Fra musikalske højder til stor gæld

Det var stort, da Zenit optrådte med band 
og solist på Train i Aarhus i 2003.
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DET SANG VI
Af Jes Lemming

AAFV er etableret af ledende perso-
ner fra vokalmusikmiljøet i Aarhus og 
afvikles hvert andet år med hjælp fra 
en stor gruppe frivillige. Korsangere 
fra fra hele verden rejser til Aarhus 
for at være sammen om workshops, 
koncerter, konkurrencer, fællessang 
og  samvær i fire dage i Musikhuset. 
Aftenen før tjekker mange af delta-
gerne ind på diverse overnatnings-
steder, og derfor arrangerer AAVF 
en “forfestival” i Ridehuset, og i en 
årrække har det været med lokale  
kor.
Koret Zenit var med første gang i 
2011 med temaet ”On the rocks”.  
Anden gang i 2013 var det med 
temaet “You’ve Got Male” og tredje 
gang i 2015 med temaet “James 

Bond”. Alle temaer med arrange-
menter af Jesper Gade og et band 
med musikere under hans ledelse.

Hvordan kan det være...
Vi har ofte i koret talt om, hvordan 
det kunne være, at netop Koret Zenit 
fik tilbuddet om at stå på scenen for-
an et kæmpe publikum af internatio-
nale korsangere, når der er så mange 
andre kor i byen. Hvad var det, der 
gjorde, at netop vi skulle have denne 
mulighed?
Jens Johansen, der er dirigent for 
koret Vocal Line, og som har været 
med til at arrangere alle udgaver af 
AAVF, forklarer, at det var et meget 
bevidst valg:
”Vi valgte jer til AAVF - faktisk efter 
en henvendelse fra Jesper -  for-
di der var garanti for en fest med 

Koret Zenit var 
garanti for en 
fest på Aarhus 
Vocal Festival
Tre gange har Koret Zenit fået lov til at stå 
på scenen inden starten på det, der har 
udviklet sig til at være den største nordiske 
musikfestival for vokalmusik, Aarhus Vocal 
Festival (AAVF).

Vores første optræden på AAVF i 2011 har for mange i koret været den største oplevelse overhovedet. Men den flotteste var vores 
seneste optræden i 2015 med temaet James Bond, hvor korister, band og dirigent var trukket i galla og optrådte med eget-produ-
ceret lysbilledshow undervejs.

Jespers og jeres tilgang til korrock 
af den bedste slags. Et amatørkor, 
der virkelig formåede at få sat gang i 
festen med et medrivende repertoi-
re i Jespers glimerende og velfunge-
rende arrangementer. I var rigtig fine 
repræsentanter for netop den stil, og 
så var I dejligt mange!”

Nyt koncept
Deltagerne i AAFV har også i 2019 
mulighed for at deltage i et arran-
gement aften før, det hele starter. 
Arrangementet i Ridehuset produce-
res nu i samarbejde med organisatio-
nen SYNG, og der præsenteres unge 
danske kor, vokalgrupper og solister.
Vi befinder os ikke længere i mål-
gruppen!

2011: On the rocks
• Alannah Myles: Black Velvet
• Alice Cooper: Poison
• Bon Jovi: It’s My Life
• Dizzy Mizz Lizzy: Glory
• Journey: Any Way You Want It
• Michael Jackson: Beat It
• Pink: So What
• Queen: I Want it All
• Survivor: Eye of the Tiger
• Toto: King of the World

2013: You’ve Got Male
• Chicago: You’re the Inspiration
• John Farnham: You’re the 

Voice
• Journey: Open Arms
• Peter Gabriel: Digging in the 

Dirt
• Phil Collins: Don’t Lose My 

Number
• Queen: I Want It All
• Stevie Wonder: As
• The Police: Every Little Thing 

She Does Is  Magic
• Toto: Caught in the Balance
• U2: Pride (In the Name of)

2015: James Bond
• Dr. No 
• Paul McCartney & Wings: 

Live and Let Die
• Carly Simon: Nobody Does 

it Better 
• Sheena Easton: For Your 

Eyes Only 
• Duran Duran: A View to A 

Kill 
• a-ha: The Living Daylights 
• Gladis Knight: License to Kill 
• Garbage: The World Is Not 

Enough 
• Adele: Skyfall
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Efter koncerten skrev formanden for 
koret, Bettina Dencker, følgende i en 
mail til korets medlemmer:
Hej med jer.
Mange tak for sidst og for en rigtig god 
sæson. Jeg synes vores koncert var en 
Super Trouper oplevelse.
Det har været dejligt at vi denne sæson 
har været så mange både nye og gamle 
sangere, så vi håber at se jer alle til en 
ny sæson næste år. Med Jesper som kor-
leder skal der nok blive noget at glæde 
sig til.

Martin Petersen, tenor, svarede 
straks:
Men selv Thank You for the Music, det 
var bestemt Super Trouper, som du 
skriver Bettina og jeg håber også der 
kommer Money Money Money i kassen, 

ellers må vi jo sende et S.O.S. og skaffe 
os nogle gode koncerter i foråret. Take a 
chance on us!
Knowing me, knowing you and knowing 
Jesper, tror jeg bestemt også der bliver 
masser at glæde sig til i den nye sæson.
En Dancing Queen fik vi ikke kåret, men 
vi skulle måske arbejde mere med det 
visuelle fremover.
Nu er der så vinterpausen, og Mamma 
Mia, hvad skal jeg dog lave alle de man-
dag aftener?
Gimme, gimme, gimme nogle flere noder 
i en fart.
En god jul til jer, og jeg håber alle kom-
mer når vi starter igen. 
Voulez Vous?

Kh Martin

ABBA-MEDLEYET
•	 Super	Trouper
•	 Money,	Money,	Money
•	 Waterloo
•	 Does	your	mother	know
•	 Dancing	Queen
•	 Take	a	chance	on	me
•	 Gimme!	Gimme!	Gimme!
•	 Mamma	Mia
•	 SOS
•	 Thank	you	for	the	music

Thank You for the Music
Temaet i efteråret 2004 var “Den svenske tone i rock, pop og ballader”. Der blev afholdt en fælles kon-
cert med “Vokalorkesteret” på Gazzstation på Åboulevarden, hvor Zenit afsluttede koncerten med et 
26 minutter langt ABBA-medley, der høstede stort bifald fra de over 100 tilskuere.

Af Kirsten Sparre

Den unge, den nyuddannede    og den super erfarne

Astrid på kanten af stolen ved øvningen til årets 
første koncert i maj 2019 (foto: Merete Dyrmose)

Sæsonen 2015-16 blev et vendepunkt for koret. Det var første sæson efter, at Jesper Gade havde 
sluppet dirigentstokken, og nu begyndte en udviklingsproces frem mod en helt ny forståelse af, hvem 
Koret Zenit er.  
På den foreløbigt fire år lange rejse har koret haft selskab af tre stærke kvindelige dirigenter, som på 
hver sin måde har overrasket og udfordret korets medlemmer. Ikke med deres musikvalg, for musik-
ken er siden Jespers afgang blevet udvalgt af bestyrelsen, men i deres måder at arbejde med os på, 
hvor vi har lært mange nye ting om, hvad vi magter, og hvad vi kan lide som kor.

Julie Boelt Hansen
Dirigent 2015-2017

Julie udviste stort mod ved som 
blot 22-årig at påtage sig rollen som 
dirigent for et kor, hvor mange af 
medlemmerne kunne have været 
hendes forældre. Ved at trække på 
sin baggrund som klassisk og rytmisk 
korsanger, sine evner som klaver-
spiller og sin viden som studerende 
på musikvidenskab etablerede hun 
imidlertid hurtigt sin autoritet.
Flere af de nye arrangementer 
krævede, at koret skulle efterligne 

Sarah Thordsen
Dirigent 2017-2018 og igen fra 2019

Sarah kom til koret, da hun flyttede 
til Aarhus for at fortsætte sin kandi-
datuddannelse i sang og korledelse 
på Det Jyske Musikkonservatorium. 
Sarah kan skrive både sangerinde, 
sangskriver, underviser og skuespiller 
på sit CV, og hun står i spidsen for 
Sarah Thordsen band, som i 2018 
udgav albummet ”Novelle”.
For Zenit blev mødet med Sarah 
også et møde med den nyeste form 
for pædagogik inden for korledel-
se, hvor noget blev modtaget mere 
positivt end andet. Sarah arbejdede 
også anderledes end vores tidligere 
dirigenter, fordi hun startede med at 
nørde detaljerne i de enkelte numre i 
sin indstudering i stedet for at vente 
til sidst. Først til foråret sang vi lange 
sammenhængende numre, og det 
var en stor udfordring for koret, som 
har været vant til at synge detaljerne 

Astrid Vang-Pedersen
Dirigent 2018-2019

Astrid har været bar-    
selsvikar for Sarah og 
er ubetinget den mest 
erfarne dirigent, Koret 
Zenit har haft. Hun er 
blandt andet leder af 
vokalensemblet Dopplers 
og tidligere dirigent for 
koret Papaya, der synger 
sydafrikanske sange, som 
var kormedlemmerne 
indfødte zuluer. 
Astrid blev dirigent for 
koret i vores 25-års 

instrumenterne i de udvalge sange. 
Det var vi ikke vant til, og korets 
samlede rytmiske sans blev yderlige-
re udfordret, da Julie pludselig slap 
tangenterne og stillede sig foran os 
for at dirigere os. Nu var der ikke 
noget klaver at støtte sig til, og vi op-
dagede, at vi faktisk også kan synge 
acappella, hvis det skal være.
Julie forlod posten som dirigent efter 
blot to år, fordi hun skulle videre 
med sin uddannelse i Æstetik og 
Kultur, men heldigvis kommer hun 
stadig forbi som vikar og pianist ved 
nogle af vores koncerter.

på plads.
Sæsonen endte med nogle af bed-
ste koncerter, Koret Zenit har givet i 
vores nye inkarnation. Men det var 
ikke et øjeblik for tidligt, at sæsonen 

gik på hæld, for undervejs var Sarah 
blev gravid med sit første barn, 
som meldte sin ankomst senere på 
sommeren. Sarah vender tilbage som 
dirigent i sæsonen 2019-2020.

jubilæumsæson, hvor repertoiret 
har bestået af numre fra hele korets 
historie. Det satte naturligvis nogle 
skarpe rammer for sæsonen, men 
Astrid har både udfyldt og udfordret 
rammerne. 
Med autoritet, engagement, humor 
og et stort lager af metaforer indstu-
derede hun repertoriet med koret, 
sådan som vi kendte det. Og så 
udfordrede hun os ved at lave rigtig 
mange små detaljer om, efterhån-
den som sæsonen skred frem. Det 
holdt korets medlemmer helt ude på 
kanten af stolene, sådan som Astrid 
bedst kan lide det. Og resultatet blev 
forrygende!

Julie er den yngste dirigent, koret har haft.

Sarah indstuderer et nummer med koret i efteråret 2017 (foto: Steen Talmark)
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Af Linda Alnor

Hvis man skuer ud over publikum 
ved vores koncerter, er der næsten 
altid kendte ansigter at finde. En per-
son må dog siges at være vores mest 
trofaste koncertgænger: Kajs kone 
Merete (Dyrmose), der har været 
med til stort set alle koncerter, siden 
Kaj blev en del af Zenit. 
Forespurgt om hvad der får hende 
til at komme alle vores koncerter, 
griner Merete og siger: ”jeg vil gerne 
høre de andre stemmer,” underfor-
stået at hun kender basstemmen fra 
Kajs øvning hjemme, men gerne vil 
have hele sammenhængen med.  
Efterhånden føler hun sig også 
nærmest  som en del af koret. Det er 

hyggeligt at komme til koncerterne, 
og i sin tid brugte Jesper hende ofte 
både før og under koncerterne til en 
hurtig sparring på, om det, vi sang, 
nu også lød godt. 

Et hav af billeder
Som regel har Merete sit kamera 
med til koncerterne,  og over årene 
har hun gennem kameraets linse 
fanget mange sjove og skæve vinkler 
på koret. Som hun selv siger, har hun 
taget ”et hav” af billeder, hvoraf en 
del er brugt på korets hjemmeside 
og til PR.  
Hun synes, det er bedst at indfange 
koret, når koristerne ikke opdager 
det – særligt Jesper har dog været 
svær at indfange med andet end ryg-

gen til eller i et sjældent stillestående 
moment. Billederne til denne artikel 
er to af Meretes favoritskud af koret.

James Bond var bedst
Bedste koncertoplevelse for Merete 
var James Bond koncerterne, hvor 
det tydeligt kunne mærkes, at alle 
på scenen syntes, det var sjovt og 
fedt at være med. Derudover er der 
mange andre ”bedste koncerter” for 
hende. Ved koncerterne tidligt på 
sæsonen lyder koret knap så godt, 
men publikum er fantastisk entusia-
stisk. Her henviser hun til koncerter-
ne på Hadsten Højskole.  
Som publikum synes Merete, at det 
fungerer rigtig godt, når der er en 
fra koret, der præsenterer numrene. 
Det giver liv til koncerterne.  Og om 
korets performance siger hun mere 
generelt: 
”Dress code fungerer fint, når det 
giver mening, som det for eksempel 
gjorde i James Bond temaet. At have 
band med er både godt og skidt, og 
nogle gange har det slugt al lyden 
af koret. Med hensyn til at bevæge 
sig under numrene: Nogle bevæger 
sig alt for meget, nogle slet ikke, og 
andre bevæger sig sjovt.” 

Merete Dyr-
mose er uden 
sidestykke i 
forhold til det 
antal koncerter 
med Zenit, hun 
har overværet.

Jeg vil også gerne høre de andre stemmer!
Koret gør klar til koncert på Hadsten Højskole i foråret 2016. Julie Boelt dirigerer med bløde arme. (Foto: Merete Dyrmose)

Koret varmer 
op før en kon-
cert på Folke-
stedet, og lidt 
mod sædvane 
foregår det 
med gulvøvel-
ser! (Foto: Me-
rete Dyrmose)

KIRKER
•	 Gjellerup	Kirke
•	 Hjortshøj	Kirke
•	 Hornslet	Kirke
•	 Møllevangskirken,	Aarhus
•	 Sankt	Mortens	Kirke,	Randers
•	 Sankt	Pauls	Kirke,	Aarhus	
•	 Mariehøj	Kirke,	Silkeborg

Zenits mange scener
Med et spænd fra to til mere end 500 publikummer har Zenit sunget land og rige rundt. Vi har sunget 
med og uden band på små og store scener; fra bar til kirke, fra butik til museum, fra folkeskole, friskole, 
efterskole til højskole, udendørs og indendørs, fra hjemmebyggede scener til ægte scener. 

Af Linda Alnor

Zenit har flere gange stået på scenen i 
foyeren i Musikhuset. 

KØBENHAVN

VRÅ

VEJLE

NYBORG

RANDERS
HORNSLET

SILKEBORG

MALLING

HJORTSHØJ
HADSTEN

ÅRHUS
•	 Aros
•	 Bruuns	Galleri
•	 Dokk1
•	 Egebakkeskolen
•	 Folkestedet
•	 Frie	Skolers	Lærerforening
•	 Gazstation
•	 Gran	Danseteater
•	 Gyngen
•	 Kasernescenen
•	 Musikhuset
•	 Møllevangskirken
•	 Navigator
•	 Opgang	2
•	 Ridehuset	AAVF
•	 Risskov	Skole
•	 Scandinavian	Center
•	 Skt.	Anna	Gade	Skole
•	 Strandskolen
•	 Teatersalen	Storcenter	Nord
•	 Train
•	 Trip	Trap
•	 Vester	Allé	8,	FO-bygningen

I 2016 deltog 
koret for første 

gang i Kor72s 
kordage i Tivoli, 

København. 
Udpluk fra årets 

tema ”Toner af 
Aarhus” blev 

opført på selve-
ste Pantomime-

teatret.
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2015 - 19: Formand 
Christina Schütter
Bestyrelsesedlemmer: 
Benny Berg (fmd.aug.-dec 
2015), Ann Berg Olsen, 
Michaela Harpøth, Sonny 
Sørensen, Arne Kleven, 
Anita Gustafsson, Helle 
Kruuse-Andersen, Steen 
Rohde

Christina Schütter:

Nu har jeg min for-
mandsperiode ret present, 
men det, jeg vil huske den 
for, er de konstante for-
andringer, koret har stået 
overfor. Især det første år 
efter Jesper var en udfor-
drende periode at være be-
styrelse i, men det har også 
været en både spændende 
og lærerig rejse.

2013 - 15: Formand  
Ulla Bladt 
Bestyrelsesmedlemmer: 
Kirsten Sparre, Benny Berg, 
Kaj Rasmussen, Kathrine 
Raagaard, Ann Berg Olsen, 
Michaela Harpøth, An-
ette Bangsfelt, Christina 
Schütter 

Ulla Bladt:

Jeg husker den gode stem-
ning i koret. Om jeg var til 
bestyrelsesmøde, om jeg 
stod foran koret og frem-
lagde en besked eller et 
tiltag fra bestyrelsen, eller 
når vi stod samlet i kulissen 
klar til en koncert. Jeg hav-
de korets ryg, og de havde 
min. Det var virkelig et fedt 
fællesskab. 

2004 - 2013: Formand 
Bettina Dencker
Bestyrelsesmedlemmer: 
Jes Lemming, Merethe 
Schifter Bagge, Lisbeth 
Østerman Nielsen, Stine 
Eggebrecht, Kaj Rasmus-
sen, Thor Aarup-Jørgensen, 
Martin Petersen, Christine 
Pedersen, Marianne Siers-
bæk, Kirsten Sparre, Benny 
Berg, Ulla Bladt, Kathrine 
Raagaard Nielsen 

Bettina Decker:

Generelt, at der var en 
fornøjelse at samarbej-
de med de andre besty-
relsesmedlemmer og 
dirigenten Jesper Gade om 
planlægningen af sæso-
nerne, koncerter m.m. 
Skulle jeg nævne en enkelt 
koncertoplevelse, så må 
det være den første gang, 
koret optrådte på AAVF 
forfestival.

Af Jes Lemming

 
I slutningen af 2001 opstod der 
krise blandt medlemmerne af koret. 
Korets første dirigent, Vibe Mejlhede 
Andersen, meddelte, at hun ønskede 
at stoppe som dirigent, og hermed 
var koret i princippet nedlagt, da 
det var dirigenten, der havde startet 
koret. 
Vi var en flok på godt og vel 20 fru-
strerede sangere, som nu stod uden 
et kor. Flere havde prøvet det før, når 
en korleder fra musikmiljøet i Århus 
flyttede fra byen efter endt uddan-
nelse. Pludselig var man rodløs og 
korløs, og det tager lang tid at finde 

frem til et nyt kor, man kan trives i. 
Det var kormedlemmernes erfaring 
dengang, og det gælder også i dag.
Vi indkaldte derfor korets sangere til 
en stiftende generalforsamling, hvor 
vi fik stiftet foreningen Koret Zenit, 
som havde til formål  ”... at indøve 
og optræde med rytmiske sange”. 
Senere fik vi ændret vedtægterne, 
så formålet også blev at sørge for, at 
der var en dirigent til vores kor.
Bestyrelsens første opgave var at 
gå på jagt efter en dirigent. Med lidt 
hjælp udefra fik vi et tip om en ung 
fyr, som måske kunne være interes-
seret. Formanden holdt en lille an-
sættelsessamtale på hans klubværel-
se i Gl. Munkegade. Han var klar til at 

Forening sikrer, at koret består, selv om dirigenten går
prøve kræfter med os, og vi var enige 
om, at vi skulle starte med et værk, 
som vi kunne gå lige til, nemlig kor-
værket Eversmiling Liberty, udgivet 
af Jens Johansen og Erling Kullberg.  
Dermed havde foreningen Koret 
Zenit ansat sin første dirigent, Jesper 
Gade Andersen, og vi kunne fortsæt-
te samarbejdet med Den Rytmiske 
Aftenskole, som senere blev en del af 
FO-Aarhus, der er vores nuværende 
samarbejdspartner.
Da Jesper stoppede efter 13 år, var 
foreningen  og dens bestyrelse klar 
til at søge efter en ny dirigent og 
holde auditions m.m. Ideen med, at 
koret er vores, viste igen sin værdi!

I spidsen for 
fællesskabet

Der er mange, der i tidens løb har været med til at skære 
både kagen og brødet omkring koret igennem bestyrel-
sesarbejde. Disse brød blev bagt til en fælles koncert med 
koret Whisper & Shout fra Vejle.

Selv om Koret Zenit kan fejre 25 års jubilæum i 
2019, så har der kun været en forening omkring 
koret siden 2002, efter at korets stifter Vibe 
Mejlhede stoppede som dirigent. 
Siden dengang har koret haft fire forskellige for-
mænd, og mange medlemmer har taget en tørn 
i bestyrelsen. Vi har kigget i arkiverne for se, 
hvem der har siddet i bestyrelsen i kortere eller 
længere tid i de fire formandsperioder, og vi har 
også spurgt formændene om, hvad de husker 
bedst fra deres formandsperiode.

2002 - 2004: Formand 
Jes Lemming
Bestyrelsesmedlemmer: 
Bettina Dencker, Merethe 
Schifter Bagge, Lisbeth 
Østerman Nielsen

Jes Lemming:

Da vi havde fået ansat Jes-
per som den første dirigent 
i den nye forening Koret 
Zenit, var der ikke så meget 
praktisk arbejde. Jesper 
havde en masse ideer og 
prøvede dem af. Men vi 
havde da et par spænden-
de timer, da Totokoncerten 
på Train gav et bragende 
underskud. I den efter-
følgende periode brugte 
vi også tid på at finde 
sponsorer så som Trip-Trap 
butikken, Spillestedet Na-
xos, Ceres og Frie Skolers 
Lærerforening.

... jeg er blevet afhængig 
af korsang! Hver mandag 
aften går jeg hjem fyldt op 
af god energi fra sangen, 
og fra alle de dejlige men-
nesker, der har det ligesom 
jeg
Else, 2. sop

... vi er en blandet flok al-
dersmæssigt og uddan-

... repertoiret er godt og 
tilpas udfordrende, og fordi 
der er en god herre-gruppe 
i koret. 
Ann, 2. alt.

... det giver en rigtig god 
energi at synge flerstem-
migt sammen med andre, 
der kan og vil synge!
Mia, 1. sopran

nelsesmæssigt. Det giver 
grundlag for et anderledes 
og givende fællesskab. Jeg 
glæder mig altid til at kom-
me til koraften.
Jes, bas

... koret aldrig stagnerer, og 
jeg hele tiden lærer noget 
nyt.
Kirsten,  2. alt

... det giver mig glæde og 
overskud. 
Mette S, 1. sopran 

... jeg uge efter uge møder 
dejlige sangglade menne-
sker og har venskaber her, 
der går 20 år tilbage i tiden 
- og nye kommer til
Linda, 2. alt

... fordi jeg efter hver øve-
gang går lidt gladere hjem. 
Zenit er ambitiøst, men ikke 
så ambitiøst, at jeg ikke kan 
følge med, og så er der altid 
rigtig god stemning og grin.
Katrine, 1. alt

... der er god energi og
smukke toner. 
Erik, bas

I Zenit får man mange gode op-
levelser. For eksempel en udflugt 
til København for at synge i Tivoli 

(foto: Linda Alnor)

Jeg synger i Zenit, fordi ...
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Det ville være underligt, hvis der 
gennem 25 år ikke var opstået 
traditioner for koret, og det er der 
heldigvis. Nogle har sat noget i værk, 
og så er det ”blevet hængende” som 
en social tradition med hygge, glæde 
ved at være sammen og oftest under 
ret uformelle forhold.  
Udover at blive i godt humør af at 

synge, bliver man tørstig, og den 
første mandag i  måneden runder vi 
koraftenen af med en tur på Bier-
stube – også kaldet ”Mandagsleg”. 
Hvornår denne tradition blev til et 
mere fast koncept i koret vides ikke, 
men før Bierstubens tid var vi ofte 
på Naxos, hvor vi både kunne skylle 
ganen og ofte nyde Jesper spille live.  

Sang giver en (u)
sund appetit, og 
hver mandag i pau-
sen diskes der op 
med lækkerier af 
varierende kvalitet. 
Alt glider ned, bare 
der er sukker nok i. 
Kreativiteten fejler 
ikke noget, og Ze-
nits egen bagedyst 
er svær at hamle 

Mandagsleg, kager 
og nytårskur

op imod: Mums for nogle kager, der 
er skabt undervejs. Michaelas smukt 
dekorerede kager taler for sig selv! 

Nytårskur med traditioner
Sommerfester og nytårskure har der 
været mange af. Særligt nytårskure-
ne, som Else lægger hus til, har egne 
traditioner. Her er der udover den 
hjemmegjorte buffet plads til Kir-
stens line-dance, en total uretfærdig 

bolde og spande lavede vi 
larm og lærte rytmer på 
en dag med stomp. Vi har 
klappet, knipset, trampet 
og danset – og arbejdet 
med performance. Zenit 
er og bliver et rytmisk kor; 
det er ikke altid sjovt at 
nørde med rytmerne, men 
det er nødvendigt og godt 
givet ud hver gang!

Klap, knips og tramp

I sin periode som 
dirigent fyldte 
Jesper Gade 40 år. 
Det blev naturligvis 
fejret - blandt andet 
med denne kage fra 
kagemester og 1. alt 
Michaela Harpøth.

Zenit øver sig også af og til i weekenderne. Her har koristerne 
kæmpet sig gennem sneen ud til Tomsagervej i Aarhus for at 
lære stomp, og det ser ud til at være lidt udfordrende.

DEN URETFÆRDIGE QUIZ 2018
En af sangene i år er skør og 
handler om tegneseriehelte 
– i Disneys univers er de også 
internationale; jeg vil gerne vide 
3 ting: hvad hedder Anders And 
på finsk, Andersine på portugi-
sisk og Georg Gearløs på tysk? 

I næsten alle sæsoner har 
koret haft ekstra øvegange, 
ofte om lørdagen, hvor vi 
har arbejdet med forskel-
lige temaer. Inspirationen 
fra diverse gæsteundervi-
sere har været mangfoldig 
og varieret fra klangar-
bejde, stemmetræning, 
rytmelære- og træning 
til nodelære. Med koste, 

Svar: Aku Ankka, Margarida, 
Daniel Düsentrieb

Af Linda Alnor

quiz (i sin tid introduceret af Jesper 
og videreført af Linda), af og til en 
sang (Martins mandagsleg stammer 
fra en nytårskur) eller endog en 
sangquiz, musikalske indslag og Son-
nys famøse velkomstdrinks.  
Sommerfesterne har ikke fast 
tilholdssted, men vi mindes herlige 
timer hos Benny oppe på kvisten 
og hygge i diverse haver, parker, 
på caféer og restauranter. Af andre 
sociale tiltag har koret været på fæl-
les ture i Musikhuset (ABBA Revival 
Band og en Anne Linnet koncert), og 
vi tror nok, at vi overdøvede resten 
i salen, da vi så Mamma Mia i Sing 
Along udgaven i biografen. 

Af Kirsten Sparre

Næsten hver mandag sætter Kaj 
Rasmussen fra bas-gruppen sin lille 
lydoptager op på en trefod foran kla-
veret i øvelokalet parat til fange den 
næste gennemsyngning af et num-
mer. Optagelserne bliver til filer, som 
alle korets medlemmer kan bruge til 
til at øve efter eller bare nyde.
Kaj har lavet den slags optagelser 
for at støtte sin egen indstudering 
af numre, siden han var med i et kor 
i Sønderborg for mange år siden. 
Dengang var han ikke så stærk til 
noder, så han optog øvningen på 
mikrokassetter. Senere har han 
opgraderet det tekniske udstyr 
flere gange og optager i dag med en 
Olympus optager, hvor det er muligt 
at regulere mikrofonlyden og lave 
bedre lyd.

Først basser så alle
Det, der startede som en privat ting, 

blev med tiden allemandseje i Koret 
Zenit. Først blev de nysgerrige i bas-
gruppen, og Kaj delte sine optagelser 
med dem. Senere kom han i besty-
relsen, hvor alle i bestyrelsen fik 
filerne, og til sidst blev målgruppen 
udvidet til alle i koret, som kan finde 
optagelserne på korets hjemmeside.
Kaj har faktisk ikke har nogen ide om, 
hvor mange der gør brug af optagel-
serne - han laver dem, fordi det giver 
mening for ham selv. Han går efter at 
optage numrene i deres helhed:
”Jeg har brug for helheden i det. Når 
jeg redigerer optagelserne, kan jeg 
fjerne dirigentens rettelser og samle 
optagelserne til et helt nummer. 
Nogle gange også selv om vi end-
nu ikke har sunget nummeret i sin 
helhed.”

Fra 185MB til 4MB
En frisk optagelse af et fem minutter 
langt nummer på en koraften fylder 
omkring 185 MB i en ukomprimeret 

lydfil. Det er meget! Kaj trækker så 
filen ind i redigeringsprogrammet 
Audicity, hvor han justerer lydtryk-
ket, sørger for ensartet lydstyrke 
mellem kraftige og mindre kraftige 
partier, og får lagt alter i venstre 
lydkanal og sopraner i højre.
Til sidst komprimerer han filen til en 
MP3-fil på cirka 4 MB. Det er nemlig 
ikke muligt at lægge større filer op 
på korets hjemmeside, og det ærger 
ham, at så meget god lyd går til 
spilde.
Med tiden har Kaj opøvet stor ru-
tine i at redigere lydmateriale. Den 
største udfordring var ubetinget, da 
han skulle redigere lydsporet til en 
del af den video, der blev lavet som 
afsked til Jesper Gade. Videoen viste 
optagelser af otte forskellige kori-
ster, som øvede sig hjemme på et af 
sæsonens numre. De otte optagelser 
skulle synkroniseres med en under-
liggende version af nummeret. Det 
gik der lidt tid med at få til at lykkes!

Kaj i gang med at redigere optagelser i hjemmekontoret. Jo højere stregerne er, jo mere tryk er der på lyden - typisk i omkvæd. 
(Foto: Merete Dyrmose)

Kaj fanger lyden af Zenit igen og igen
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Mandagsleg            (O. Speaks/M. Petersen)
(Melodi: Mandalay) 

Mellem rådhustårnets skygge - og arrestens høje port
i en kælder under jorden - bor et kor, og det er stort
Vi begynder med massage - kinder æltes lissom dej
så’ der test af høje toner - helt derop hvor man bli’r bleg!

Åh, den søde mandagsleg - toner suuser rundt om mig
Hører du en rytmisk dunken? Er det voodoo? Gu’ det ej!
Det er Jespers mandagsleg - der’ en øvefil på vej
Bag mig kører snakken lystigt - omkring Zenitkorets Kaj.

Der bli’r knoklet med hver node - ku’ vi få takt syv igen?
Og der svedes så lokalet - som en rismark ligger hen.
Når sopranerne kun pipper - gør de ikke megen gavn
og når rytmen sjap- og sjipper - sejler Jesper os i havn
- Jesper os i havn

Åh, den søde mandagsleg - toner suuser rundt om mig
Mærker du en rytmisk dunken? Er det voodoo? Gu’ det ej!
Kom kun trygt til mandagsleg - der’ en øvefil på vej
og i bunden brummer bassen - dybt hos Zenitkorets Kaj        

Det er svært at ramme tonen - kind mod kind med’n dygtig alt
når man knap må læse noden - og jeg har sgu da betalt!
kaffeautomaten summer - pausekager lokker mig
Hold nu ud, tenor fra Hjortshøj lær det udenad, dit kvaj!
- udenad, dit kvaj!

Åh, den søde mandagsleg - toner suuser rundt om mig
Hører du en rytmisk dunken? Er det voodoo? Gu’ det ej!
Det’ min bedste mandagsleg - der’ en øvefil på vej
og i bunden kører bassen - støt for Zenitkorets Kaj

Når det hele så er sunget - kan den sidste mand gå først
slingre ned ad Frederiksgade - hvor man slukke kan sin tørst
Ingen palmer hvisker her, men - en sopran si’r “Hej med dig -
kommer du på næste mandag - kommer du til mandagsleg?
-  du til mandagsleg?”

Åh, den søde mandagsleg - toner suuser rundt om mig
Mærker du en rytmisk dunken? Er det voodoo? Gu’ det ej!
Nu går vi til mandagsleg - der’ en øvefil på vej
og i bunden swinger bassen - omkring Zenitkorets Kaj
og i bunden swinger bassen - omkring Zenitkorets Kaj

I sæsonen 2009-10 var temaet danske 
hits. Et af de helt store hits, som også 
var meget populært hos koret, var 
Four Jacks ”Mandalay”, der handler 
om en engelsk soldat, der drømmer 
sig tillbage til Mandalay - hovedstaden 

Martin Petersen, tenor fra Hjortshøj 
med trang til ord- og mandagsleg. (Foto: 
Linda Alnor)

i den daværende britiske koloni, Bur-
ma -  og mindes sin gamle burmesi-
ske flamme.
I løbet af sæsonen skrev en korets 
tenorer, forfatter Martin Petersen, 
sin helt egen version af teksten, som 
beskriver livet i Koret Zenit. Han gav 
sangen titlen «Mandagsleg», og det 
ord er siden blevet brugt om både 
traditionen for at gå på Bierstube 
efter kor den første mandag i 
måneden og livet i koret generelt.

Fra Mandalay til mandagsleg

Mange praktiske opgaver skal løses 
i løbet af en sæson, og alle tager 
deres del af opgaverne: Skaffe 
mad og drikke til arrangementer, 
arrangere fester, flytte og opbevare 
scenekasser, beslutte dresscoden, 
holde styr på kagelisten, rydde op 
ved arrangementer, lave lydfiler og 
fotos - og så en ganske særlig opga-
ve for nogle få udvalgte: Nemlig at 
hjælpe 2. sopran Mai-Britt op, ned, 
ind og ud. Man kan, hvad man vil. 
Selv i de snævreste trappeopgange 
kan en korsanger komme frem! 
(Foto: Linda Alnor)

Tak til dem, 
der bar


